
 
 

 

  COMUNE DI SAN GINESIO 
              (PROVINCIA DI MACERATA) 

 
 

 

  

 

____________________________________________________________________________________ 

 

                               

 

COPIA DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

 

AREA TECNICA – SISMA 

 

N.100 del Reg. Data 09-12-2020 

 

 

Oggetto: O.C.S.R. 56/2018: RIPARAZIONE DANNI E MIGLIORAMENTO 

SISMICO PINACOTECA ANTICA S. GENTILI. IMPEGNO DI 

SPESA E LIQUIDAZIONE A FAVORE DEL COMANDO VV.FF. 

MACERATA PER VALUTAZIONE DEL PROGETTO E 

RILASCIO C.P.I. 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno   nove del mese di dicembre, nel proprio ufficio nella sede 

comunale, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, ed in particolar modo gli artt. 107 e 109; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il Regolamento Comunale di Contabilità; 
 

 

PREMESSO che con Deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 05/02/2020 recante 

“Riorganizzazione area tecnica – provvedimenti”, l’Amministrazione Comunale ha provveduto a 

una revisione parziale dell’area tecnica mediante scissione della stessa in due aree, “Sisma” e 

“Urbanistica e Lavori Pubblici”, rette ognuna da una figura professionale dotata di responsabilità 

e posizione organizzativa con distribuzione delle competenze funzionali come segue: 

“Area Tecnica Sisma” con assegnazione dei seguenti servizi: lavori pubblici inerenti al sisma, 

ricostruzione pubblica post sisma, opere provvisionali; 

“Area Tecnica Urbanistica e LL.PP.” con assegnazione dei seguenti servizi: lavori pubblici, 

urbanistica, edilizia pubblica e privata (comprese le pratiche relative al sisma), contributi 

autonoma sistemazione, ambiente, SUAP, Cimiteri, demanio, manutenzione e patrimonio; 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 3 del 02/03/2020 con il quale la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile dell’Area Tecnica Sisma; 

 

PREMESSO che: 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in data 27/05/2020, esecutiva ai sensi di 

legge, sono stati approvati il bilancio di previsione finanziario 2020/2022, redatto in 

file:///C:/Users/Utente/Desktop/kkk.jpg


 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 100 del 09-12-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al d.lgs. n. 118/2011 e il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2020/2022; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 60 del 20/06/2020, esecutiva ai sensi di 

legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione, sulla base delle azioni, degli 

indirizzi strategici e delle missioni formalmente indicati nel documento programmatico 

di governo di cui alla delibera di C.C. n. 35 del 04/10/2018 e nel D.U.P.S. - Documento 

Unico di Programmazione Semplificato 2019/2021 di cui alle delibere di G.C. n. 38 del 

30/04/2020 e di C.C. n. 8 del 27/05/2020; 

 

VISTA E RICHIAMATA l’Ordinanza n. 56 del 10.05.2018 “Approvazione del secondo 

programma degli interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei 

territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli eventi sismici 

verificatisi a far data dal 24 agosto 2016. Modifiche e integrazioni alle ordinanze n. 27 del 9 

giugno 2017, n. 33 dell’11 luglio 2017, n. 37 dell’8 settembre 2017 e n. 38 dell’8 settembre 2017. 

Individuazione degli interventi che rivestono importanza essenziale ai fini della ricostruzione.” 

con la quale all’edificio Pinacoteca Antica comunale era stato riconosciuto il finanziamento per 

gli interventi di riparazione del danno e miglioramento sismico per un importo pari a quello 

richiesto di € 177.200,00; 

 

VISTA la nota 0061841 del 02.10.2018 |MARCHEUSR|USR|P|490.20.10/2018/OPSUAM/240 

di convalida da parte dell’USR Marche della valutazione C.I.R. redatta dall’Ufficio Tecnico, 

approvando il nuovo importo del finanziamento di € 340.000,00 per gli interventi di riparazione 

danni e miglioramento sismico della Pinacoteca Antica; 

 

VISTA E RICHIAMATA integralmente la Deliberazione di Giunta Comunale n. 78 del 

30/07/2020 con cui è stato approvato il progetto di fattibilità tecnica ed economica dell’intervento 

di riparazione danni e miglioramento sismico della Pinacoteca Antica comunale “S. Gentili” per 

un importo totale di € 340.000,00 come da contributo riconosciuto, redatto in conformità all’art. 

23 comma 5 e art. 24 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 154/2017 (MIBACT) redatto dall’Arch. Eder 

Staffolani; 

 

DATO ATTO che è in corso la redazione del progetto definitivo-esecutivo degli interventi in 

parola a cura dell’Arch. Eder Staffolani per la progettazione architettonica; 

 

VISTI E RICHIAMATI i seguenti propri provvedimenti: 

- Determinazione n. 80 del 29/09/2020 con la quale è stato affidato l’incarico per la 

progettazione strutturale e il coordinamento della sicurezza dell’intervento in parola 

all’ing. Francesco Pacioni con studio a Macerata (MC) in via Ivo Pannaggi, 60, C.F. 

PCNFNC71T27E783J, P.IVA 01361950437, iscritto all’Albo professionale degli 

INGEGNERI della Provincia di Macerata al n. A839; 

- Determinazione n. 82 del 29/09/2020 con la quale è stato affidato l’incarico per la 

progettazione impiantistica compresa quella inerente alla prevenzione incendi e relativa 

pratica all’ing. Stefano Tallei con studio a Tolentino (MC) in viale Cesare Battisti n. 4, 

C.F. TLLSFN54M05I156T, P.IVA 01230050435, iscritto all’Albo professionale degli 

INGEGNERI della Provincia di Macerata al n. A422; 

 

DATO ATTO che il progetto prevede di restituire all’edificio la sua funzione di spazio espositivo 

delle opere precedentemente contenute e per piccole mostre aperte al pubblico e, come riportato 

nel D.P.R. 151/2011, l’attività ai fini della prevenzione degli incendi si configura come 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 100 del 09-12-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

ATTIVITÀ 72.1.C : “Edifici sottoposti a tutela ai sensi del D.Lgs. 22 gennaio 2004, n° 42 

destinati a contenere biblioteche ed archivi, musei, gallerie, esposizioni e mostre, nonché 

qualsiasi altra attività contenuta nel presente Allegato”; 

 

VISTO che ai fini dell’approvazione del progetto esecutivo degli interventi in parola, lo stesso 

necessita dell’ottenimento dei preventivi pareri di prevenzione incendi da richiedere al Comando 

dei Vigili del Fuoco di Macerata, ai sensi dell’art. 3 del D,P.R. 151/2011; 

 

VERIFICATO che per l’istruttoria della pratica di valutazione del progetto esecutivo per il 

rilascio del Certificato di Prevenzione Incendi è necessario versare al Comando dei Vigili del 

Fuoco di Macerata il pagamento di € 400,00, da eseguirsi in favore della Tesoreria Provinciale 

dello Stato – Sezione di Macerata; 

 

DATO ATTO che la spesa per l’istruttoria è rinvenibile nelle somme a disposizione del quadro 

tecnico economico del progetto di fattibilità tecnica ed economica approvato con deliberazione 

G.C. n. 78 del 30/07/2020; 

 

DATO ATTO, pertanto, che per la liquidazione della spesa di € 400,00 si deve attingere dalle 

somme a disposizione al capitolo 2800-8/R, impegno 473-2019, dove è presente sufficiente 

disponibilità; 

 

DATO ATTO che trattandosi di versamento tra enti pubblici, non è necessario acquisire il CIG; 

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Sergio Marcelli, tecnico 

comunale; 

 

DATO ATTO che: 

- con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa e il Responsabile del Servizio Finanziario la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147bis del D. Lgs. 267/2000 e ss. 

mm. ii.; 

- il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 

267); 

 

VISTO tutto quanto sopra esposto, 

 

DETERMINA 

 

1) di CONSIDERARE le premesse quali parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di SUB-IMPEGNARE, per le motivazioni espresse nelle premesse, la somma di € 400,00 

al capitolo 2800-8/R, impegno 473-2019, quale onere per la valutazione del progetto 

esecutivo da parte del Comando dei Vigili del Fuoco di Macerata ai fini del rilascio del 

Certificato di Prevenzione Incendi ai sensi dell’art. 3 del D,P.R. 151/2011; 

 

3) di AUTORIZZARE l’ufficio Ragioneria al pagamento immediato della somma di € 

400,00 a favore della Tesoreria Provinciale dello Stato – Sezione di Macerata 

mediante versamento su conto corrente postale avente il seguente IBAN: 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 100 del 09-12-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

IT68M0760113400000013982624  -  e specificando quale causale del versamento 

“Valutazione del Progetto Museo e Pinacoteca "S. Gentili" att. 72.1.c D.P.R. 

151/2011”; 

 

4) di DARE ATTO che la spesa per l’istruttoria è rinvenibile nelle somme a disposizione del 

quadro tecnico economico del progetto di fattibilità tecnica ed economica approvato con 

deliberazione G.C. n. 78 del 30/07/2020; 

 

5) DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’attestazione 

della copertura finanziaria della spesa e l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

 

6) DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D. Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, pertanto sarà pubblicato sull’Albo 

Pretorio online sul sito istituzionale dell’ente per 15 giorni consecutivi. 

 



 

DETERMINAZIONE AREA TECNICA - SISMA n. 100 del 09-12-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI SAN GINESIO 

 

 
 

 

 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

f.to ------------------------------------------------------ 

 

 

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

f.to Scopece Cinzia 

 

 

 

 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. Lgs. N. 267; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Lì 16-12-2020     f.to Del Bello Giulio 

 

 

 

N. reg. 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all’Albo Pretorio per 15 gg. 

Consecutivi. 

 

Lì 17-12-2020             L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

      f.to Scopece Cinzia 

 

 

 

Per copia conforme all’originale. 

 

L ì 17-12-2020             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Scopece Cinzia 

 
 

 

 


